藤本地区コミュニティ協議会便り №145 発行日　平成29年　4月18日（火）

藤の里だより 4月号
発行者 藤本地区コミュニティ協議会

TEL・FAX    38-1080

４月９日（日）定期総会が開催され、平成２９年度の事
業計画や予算などが審議されました。
各部会で協議決定された事業計画をもとに、地区の

発展に努めて参りたいと存じます。皆様のご理解とご
協力をよろしくお願いいたします。

～新役員紹介～（敬称略）
会 長 仙名秀松 副会長 仙名 仁
会 計 鬼塚智子 監事 鮫島佳男 西和昭

総務環境部会長 野川 忍 副部長 篠原典夫

健康福祉部会長 鮫島絹子 副部長 田實美津子

体育部会長 仙名 誠 副部長 寺尾幸祝

地域活性化部会長 鬼塚 透 副部長 篠原隆志

出席者５３名 委任状１９名 計７２名
～～ 出席率 ８４％ ～～

早朝の大雨で開催できるか大変心配されましたが、お蔭様で

皆様方のご協力により盛大に無事終了できました。相撲は、５

歳児のちびっこ２名や慈恵学園と市比野小学校から児童１２名

の参加、一般の部では地元力士が７名、市比野地区から４名ほ

か総勢１４名での取り組みでした。赤ちゃんの初土俵入りもあ

り、終始にぎやかな一日となりました。消防団員、評議員の皆

様、早朝から運営、片付けまで有難うございました。

消防後援会より

藤本相撲の歴史
（樋脇町史より）

明治３７、３８年日露戦役に従軍した藤本校区出身
者は８人で、凱旋された戦勝帰還祝賀相撲があったの
が始まりと言われている。その後昭和９年３月に郷土
の有志・青年団に相諮り産業振興（特に農業・畜産）
を願い記念碑を建立し、馬頭観音を祭り毎年３月１８
日に郷土行事として開催されてきた。その後には平成
１２年農村公園（現滝公園）完成時に馬頭観音移設、
相撲道場を設置し消防後援会主催により４月１８日前
後の日曜日開催とし現在に至る。

引退相撲となった永山伸行
さん！３３年間の相撲人生、
お疲れ様でした。

１１回目となった清流市場も大盛況でした。

５月行事予定

５日：市比野相撲

１０日：コミ協役員会 19:00～

１１日：藤本にこにこクラブ 13:30～

１４日：ふれあい朝市 8:00～10:00

１９日：竹筒踊り保存会練習 19:00～

日：藤本滝開発プロジェクト会議

高齢者の皆さんが地域貢献や社会参加をすることで、
自分の元気度アップや介護予防を進めていくことが目的

とされ、コミ協等の行事・イベントに参加されるとポイント
がもらえる制度です。介護予防元気度アップカード「参加

型（６５歳以上）ボランティア型（４０歳以上）」をぜひご活
用ください。コミ協事業対象は以下のとおりです。

3月28日（火）藤本滝公
園に花見に行きました。
桜はまだまだでしたが、
避寒桜が満開でした。青
空の下で食べるお弁当は
一味も二味も美味しく感
じました。

『ふれあい朝市』のお知らせ

期 日：５月１４日（日）８時～１０時

場 所：藤本ふれあい店

駐車場：ふれあい店周辺

旬の野菜をメインに朝市を開催します。

他にもお菓子・加工品等いろいろ販売します。

詳細は、配布チラシをご覧ください。

主催：藤本ふれあい店出荷協議会

『さくら会』のお知らせ
健康福祉部会により、地区内のひとり暮ら

しの方々を対象とした「ふれあいサロン」を
毎月１回の予定で計画しました。

＊期日：４月２０日（木）１０時～

＊場所：藤本コミセン
＊会費：２００円

介護予防カードをご持参ください。
送迎をいたしますので安心してご参加ください。
５月以降は、当日お知らせします。

藤本にこにこクラブは・・・
地区内の６５歳以上の方、どなたでも参

加できます。月１回 概ね第１木曜日の午

後からに計画されています。介護予防活

動にぜひご参加ください。

５月は連休後の１１日（木）１３：３０～です。
介護予防カードと飲み物をご持参ください。 藤本相撲・滝ライトアップ・夏祭り

敬老祝賀会・運動会・田園ゴルフ大会

遊友サロン・年始会・鬼火焚き

さくら会（月１回）・にこにこクラブ （月１回）

藤本滝公園の桜と菜の花
今年の桜は４月９日頃が満
開でした。

藤の花は、やっと花芽が膨
らみ、少しずつ咲き始めま
した。楽しみですね。